
Petr Souček

Český úřad zeměměřický a katastrální



2

 INSPIRE témata ve správě ČÚZK

◦ Katastrální parcely

◦ Budovy

◦ Administrativní jednotky

◦ Adresy

 Národní téma KM (katastrální mapa) = rozšíření 
INSPIRE tématu CP (cp-ext)

 Závěr



3

 Čtyři INSPIRE témata v gesci ČÚZK (další jsou 
řešeny Zeměměřickým úřadem)
◦ CP: Katastrální parcely

◦ BU: Budovy

◦ AU: Administrativní jednotky

◦ AD: Adresy



4

 Zdrojem jsou data z ISKN, respektive z RÚIAN

 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 
(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)

 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál
ČÚZK

 Poskytovány tři typy: polygony parcel, hranice 
parcel, polygony katastrálních území

 Neposkytuje kompletní katastrální mapu

http://services.cuzk.cz/


5

 Zdrojem jsou data z RÚIAN a ISKN (zejména 
vodní díla)

 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 
(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)

 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál
ČÚZK

 Z katastrální mapy jsou pomocí tohoto tématu 
poskytovány obvody budov

http://services.cuzk.cz/


6

 Zdrojem jsou data z RÚIAN

 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 
(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)

 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál
ČÚZK

 Dalo by se říct, že z katastrální mapy jsou 
pomocí tohoto tématu poskytovány informace 
o správních hranicích, tj. malá podmnožina 
hranic parcel

http://services.cuzk.cz/


7

 Zdrojem jsou data z RÚIAN

 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 
(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)

 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál
ČÚZK

 Musím upozornit na funkci WFS, která umí 
fulltextově vyhledávat adresy, viz 
předpřipravený dotaz GetAddressFW

http://services.cuzk.cz/


8

 Poskytuje kompletní katastrální mapu, nejen tu 
část s hranicemi parcel a budov

 Doposud jsme poskytovali pouze před 
prohlížecí služby (WMS)

 Data jsme poskytovali ve formátech SHP, DGN, 
DXF (bez podrobných bodů) a VFK (s 
podrobnými body a kódem kvality)

 Nyní připravujeme tzv. NÁRODNÍ ROZŠÍŘENÍ 
(INSPIRE extension) tématu CP
◦ bude poskytovat kompletní katastrální mapu

◦ bude dostupné pomocí standardních INSPIRE prohlížecích a 
stahovacích služeb (WMS, WFS, ATOM, GML)



9

 Obsah katastrální mapy



10

 Co nám v tématu CP chybí ke kompletní 
katastrální mapě?
◦ další prvky katastrální mapy (doplňky polohopisu, 

názvosloví, hranice ochranných pásem a chráněných 
území, hranice věcných břemen a body polohopisu 
(ZBPP, PBPP)

◦ značky druhů pozemků

◦ popisná parcelní čísla

◦ originální geometrie (v tématu CP jsou oblouky a 
kružnice aproximovány lomenou čarou) v podobě 
oblouků, kružnic a křivek (v případě vnitřní kresby)

 V rozšíření naopak nebudou podrobné body s 
kódy kvality => zůstane pouze ve VFK



11

 Vyrobili jsme vlastní XSD schémata, která 
rozšiřují standardní XSD schémata tématu CP



12

 Budeme poskytovat další objekty:
◦ CadastralBoundaryExt

 CadastralBoundaryOriginalGeometry

◦ CadastralParcelExt

 CadastralParcelOriginalGeometry

◦ Easement

 EasementOriginalGeometry

◦ GeodeticPoint

◦ InnerDrawing

 InnerDrawingOriginalGeometry

◦ OtherBuilding

◦ PlanimetrySupplement

 PlanimetrySupplementOriginalGeometry

◦ ProtectedZone

 ProtectedZoneOriginalGeometry

◦ TopographicalName

◦ Hranice parcel

◦ Parcely

◦ Věcná břemena

◦ Geodetické body

◦ Vnitřní kresba

◦ Další budovy

◦ Doplňky polohopisu

◦ Chráněná území

◦ Názvosloví



13

Objekt Parcela

 Vazba na budovu

 Poloha parcelního čísla

 Poloha značky druhu 
pozemku

 Poloha šipky k 
parcelnímu číslu

 Druh pozemku

 Způsob využití pozemku

 Originální geometrie
◦ existence ano/ne

◦ typ (kružnice, oblouk, …)

◦ geometrie



14

 Poloha parcelního čísla

 Poloha značky druhu pozemku



15

 Informace o originální geometrii u parcely



16

 Objekt originální 
geometrie



17

 Originální geometrie u parcely



18

 Originální geometrii (oblouky, kružnice a 
křivky) tj. objekty typu
◦ CadastralBoundaryOriginalGeometry

◦ CadastralParcelOriginalGeometry

◦ EasementOriginalGeometry

◦ InnerDrawingOriginalGeometry

◦ PlanimetrySupplementOriginalGeometry

◦ ProtectedZoneOriginalGeometry

 budeme poskytovat pouze v S-JTSK. V 
ostatních systémech budeme poskytovat pouze 
aproximovanou geometrii. 



19

 Další budovy
◦ tečky budov bez vazby na SPI



20

 Věcná břemena
◦ hranice věcných břemen

◦ typ věcného břemene



21

 Názvosloví
◦ popisné prvky , tj. názvy obcí, ulic, řek, atd.



22

 Vnitřní kresba
◦ obvody budov a další vnitřní kresba liniového charakteru



23

 Hranice ochranných pásem a chráněných 
území



24

 Geodetické body
◦ body bodových polí PBPP, ZBPP, PZBPP



25

 Doplňky polohopisu
◦ Hraniční znaky, stožár, osa železniční koleje, atd.



26

 Hranice parcely
◦ Typ parcely (státní, krajská,  …)



27

 V zápisech GML používáme zápis atributů s 
využitím číselníků

 Např. <cp-ext:landTypeSymbol
xlink:href="http://services.cuzk.cz/codelist/La
ndTypeSignetValue/Garden" />

 Číselníky (registry) jsou rozšířením 
standardních číselníků INSPIRE, viz 
http://inspire.ec.europa.eu/registry/

http://inspire.ec.europa.eu/registry/


28

 Pro potřeby národního rozšíření jsme vytvořili 
několik vlastních číselníků: 



29

 Pro potřebu vizualizace číselníků jsme vytvořili 
vlastní aplikaci, která tyto hodnoty zobrazuje 
ve formátu HTML, JSON, XML, atd.



30

 Národní rozšíření INSPIRE tématu CP bude 
poskytovat kompletní katastrální mapu

 Data budou dostupná přes stahovací služby ve 
formátu GML
◦ Pomocí WFS služby (online aktualizace)

◦ Pomocí předpřipravených GML souborů  (aktualizace 1x denně)

◦ Pomocí ATOM služby, která bude poskytovat GML soubory (viz 
výše)

 Pilotní spuštění WFS služby a GML souborů 
předpokládáme v průběhu května 2017

 Máte-li zájem o spolupráci při ověření tohoto řešení 
(XSD, GML) => napište mi na mail petr.soucek@cuzk.cz. 

mailto:petr.soucek@cuzk.cz


31

Děkuji za pozornost

Čirůvka májovka



32

Ing. Petr Souček, Ph.D.
petr.soucek@cuzk.cz

Smrž obecný a kačenka česká

mailto:petr.soucek@cuzk.cz

